

z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Co sobota wychodzi „Dodatek Tygodniowy“.
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejsce na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość sęplowa od każdej inseraty 30 cent.
Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Ekspedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 37) 50 c.
Reklama e wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 23.

Piątek 29. Stycznia 1869

Rok wydania 59.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 28. stycznia. Komisya wyznań Izby deputowanych Rady państwa przyjęła projekt subkomitetu o obligatorycznym małżeństwie cywilnem za podstawę rozpraw. Dep. Jaeger sądzi, że dotychczasowe ustawy dotyczące się wyznań odpowiadają potrzebom państwa, także i pod względem prowadzenia metryk spodziewać się można porozumienia i zgody. Minister sprawiedliwości oświadcza, że dopiero wtedy wystąpi z swoim zdaniem gdy kwestya rozdzielenia małżeństwa zostanie rozstrzygnięta. Minister oświadcza się wychodząc ze stanowiska liberalnego raczej za fakultatywnem małżeństwem cywilnem. Obadwa ministrowie są tego zdania, że rozdzielenie małżeństwa przeciwna jest przekonaniom ludów austriackich.

(Telegramy „Czasu“.)

Wiedeń, 28. stycznia godz. 12 1/2 w południe. Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych minister sprawiedliwości odpowiadając na interpelację tyczącą się dalszej działalności duchownych sądów małżeńskich, rzekł: Rząd wykonał ustawy a obowiązująca dawniej prawnie jurysdykcya duchowna w sprawach małżeńskich ustala. Przekroczeniem poszczególnych ordynaryatów rząd będzie stosował ustawy istniejące, a gdyby ustawy te okazały się niedostatecznymi, przedłoży izbie bezwzględnie projekt. Minister oświeceni powołując się na tę interpelację rzekł, iż referentem w sprawach religijnych katolickich w ministerstwie wyznań jest biskup; w urzędzie jednak minister nie zna żadnego biskupa, lecz tylko urzędnika państwa; który złożył przysięgę na ustawy zasadnicze. Minister żąda zafania, iż będzie umiał zjednać ustawom należne poszanowanie.

Peszt, 28. stycznia. „Pesther Lloyd“ zaprzecza, aby Deak doradzał Czechom, izby żądali delegacyi.

Tryest, 27. stycznia w noc. Składy dworca kolei żelaznej, magazyny towarów, komora celna stoją w płomieniach.

Madryt, 27. stycznia. Z powodu zamordowania gubernatora cywilnego w Burgos przez mnicha, zaszła tu wielka manifestacja przeciw nuncyuszowi papieskiemu. Herby z nuncyatury zostały zerwane; nuncyusz schronił się do pałacu poselstwa francuskiego. Redaktor i kilku współpracowników dziennika „Pérsamiento“ zostało aresztowanych.

Bukareszt, 27. stycznia. Izba deputowanych cofnęła zapomogę przeznaczoną dla szkół katolickich i luterskich, i uchwaliła takowe jako powiększenie wsparcia dla różnych towarzystw rumuńskich w Rumunii, Siedmiogrodzie i na Bukowinie. Dzienniki „Pressa“, „Terra“ i „Trompette“ ogłaszają artykuły nadzwyczaj namiętne przeciw przeszerzeniu wojska i przeciw pułkownikowi pruskiemu Kręskiemu (organizatorowi wojska rumuńskiego).

Część urzędowa.

C. k. prezydum Namiestnictwa mianowało z powodu reorganizacyi urzędów pomocniczych tegoż namiestnictwa dotychczasowego kancelistę namiestnictwa Roberta Richtera c. k. oficyałem namiestnictwa.

Lwów, 24. stycznia 1869.

C. k. prezydum Namiestnictwa nadało opróżnioną posadę lekarza powiatowego w Skafacie lekarzowi w Krakowie Dr. Wacławowi Przybylskiemu.

Lwów, dnia 27. stycznia 1869.

C. k. sąd krajowy wyższy we Lwowie mianował Józefa Sołtysa pisarza dziennego przy tabuli krajowej, ingrosistą hipotecznym przy sądzie krajowym lwowskim.

Część nieurzędowa.

Dnia 26. b. m. odbyło się 158 posiedzenie izby deputowanych Rady państwa. Na ławie ministerjalnej zasiadali Ich Excel. pp. ministrowie: Dr Dr. Herbst, Dr. Brestel, Dr. Giskra, Hr. Potocki, Hr. Taaffe, Dr. Berger.

Hr. Desfours donosi pisemnie, że powołany zostaje do izby panów, a więc występuje z izby deputowanych. Okazuje się więc potrzeba wyboru jednego z kwestorów.

Deput. Gross poleca komisji finansowej do pilnego rozważenia petycyę mieszkańców Weisskirchen o zachowanie ich praw nakładania przypadających na nich należytości.

Deput. Ziemiałkowski przedkłada następujący wniosek deputowanych galicyjskich: „Wysoka izba raczy uchwalić, żeby wezwać rząd do przedłożenia izbie do konstytucyjnego traktowania uchwalonego przez Sejm galicyjski na posiedzeniu z d. 24. września z. r., na podstawie §. 19. ordynacyi krajowej, a przedłożonego ministerstwu spraw wewnętrznych w d. 20. października z. r. wniosku względem niektórych zmian w ustawach zasadniczych o reprezentacyi państwa z d. 24. grudnia 1867.“

Ministerstwo finansów przedkłada projekt ustawy, względem przyszłego pobierania podatku od rent, dalej projekt ustawy nadającej rządowi pełnomocnictwo do zawarcia ugody względem zobowiązań pojedynczych królestw i krajów co do uchwalonych przez nie subwencyj, czyli dotacyj.

Deput. Skene interpeluje ministerstwo finansów dla czego zamknięcia rachunków z r. 1863 do r. 1867 dotąd nie zostały przedłożone i kiedy się ich spodziewać można.

Ustawę względem spłaty galicyjskiej pożyczki głodowej przyjęto bez debaty.

Deput. van der Strass zdawał spawę o dwunastu petycyach wniesionych przez urzędników wszystkich trybunałów sądowych pierwszej instancyi z jednym wyjątkiem okręgu wyższego sądu krajowego lwowskiego i przez służbę niektórych trybunałów sądowych pierwszej instancyi o uregulowanie ich pensyj i stosunków służbowych. Pierwszy wniosek komisji tak upiewa: „Prosić rząd usilnie o to, żeby jeszcze na tej sesji przedłożył stosowne wnioski, na podstawie których jeszcze przed przeprowadzeniem nowej organizacyi, mogłoby położenie urzędników przy trybunałach sądowych pierwszej instancyi być polepszone. Komisji budżetowej nie zdaje się być przytem rzeczą potrzebną wspominać wyraźnie o prokuratorach państwa i o auskultantach, jak to uczyniono w petycyi nr. 2 urzędników trybunałów sądowych w wyższej Austrii.“ Deput. Hanisch postawił wniosek następujący: „wezwać rząd, aby jaknajspieszniej w dodatku do budżetu na rok 1869 wniósł odnośne przedłożenia, na podstawie których, jeszcze przed przeprowadzeniem nowej organizacyi przy uchwale budżetu na r. 1869, położenie urzędników przy trybunałach sądowych pierwszej instancyi mogłoby być polepszone.“ Wniosek ten poparto dostatecznie. Deput. Mende przemawiał za nim, a po jego mowie zabrał głos Jego Excel. minister sprawiedliwości Dr. Herbst.

Minister zbijał najprzód wywody sprawozdania, a dalej tak mówił: „Przyznając chętnie, że pozostaje wiele do zrobienia, aby położenie urzędników przy trybunałach sądowych stało się przynajmniej znośnem, będę się uważał za szczęśliwego, jeżeli czemkolwiek do tego będę się mógł przyczynić. Trzeba jednak baczyć na to, aby wydać się mające sumy jaknajstosowniej użyć. Jestto zaiste zbytęzną rzeczą dowodzić mi jak niestosowną była organizacya z r. 1855. Upatruję wielki niedostatek tej organizacyi w pomnożeniu kategorii urzędników sądowych. Niezawisłość sędziego zostaje tak jak z położeniem jego materyalnem także z tem w związku, żeby sędzia tak rzadko jak tylko można starał się o promocyę. Im częściej sędzia występuje do kompetowania, tem trudniej jest mu zachować jego niezawisłość i tem większe jest niebezpieczeństwo popełnienia

szności przy promocyi. Co do tego to organizacya z r. 1855 bardzo pobłądziła, a szczególnie tworząc dwie rangi radców sądowych pierwszej instancyi t. j. radców krajowych i obwodowych.“ Minister wnosi dalej, że izba powinna się zadowolnić przyjęciem wniosku komisji tak jak on jest przedłożony, gdy on oświadczył się z gotowością przyczynienia się do polepszenia położenia urzędników i sług sądowych o ile na to ograniczone środki finansowe państwa pozwolą. Co do wniosku Dr. Hanischa powiedział minister, że nie zdaje mu się rzeczą stosowną wyznaczać rządowi peremptoryczny termin, równający się 14 dniom czasu, do wniesienia przedłożenia. Kwestya ta nie może być załatwioną równocześnie z budżetem, gdyż wymaga ona osobnej ustawy, tak jak zmiana co do pensyi adjunktów sądowych przy trybunałach sądowych osobną ustawą została postanowiona. Ministerstwo sprawiedliwości nie zawiniło bynajmniej opieszałością w wnoszeniu przedłożenia, lecz owszem w tym krótkim przeciągu czasu od kiedy on przewodniczy temu ministerstwu, otrzymała izba tyle przedłożen i każdemu życzeniu wniesienia nowego przedłożenia starano się znowu tak szybko zadosyć uczynić, że zdaje mu się, iż może prosić, aby izba przyjęła wniosek komisji bez oznaczenia peremptorycznego terminu.

Przy głosowaniu odrzucono wniosek Hanischa, a wniosek komisji przyjęto znaczną większością.

Przy drugim wniosku komisji względem organizacyi sądów zabierali głos deput. Rechbauer, Figuly i Skene i minister sprawiedliwości.

Po zamknięciu debaty przyjęto wniosek komisji ad II. i wnioski ad III. bez debaty.

Przyszłe posiedzenie d. 28. stycznia.

Przesyłki broni w wielkiej liczbie, które w ostatnich czasach przewieziono przez terytorjum austriackie do prowincyi tureckich, w których największe panuje rozdrażnienie i dla których dotąd bez trudności wydawano certyfikaty, zdaje się, jak pisze „P. Ll.“, że zwróciły na się uwagę rządu i wznieciły podejrzenia, może skutkiem wyrażnych reklamacyj Porty. Przynajmniej cislitawskie ministerstwo obrony krajowej i publicznego bezpieczeństwa wydało rozporządzenie, aby bez specjalnego upoważnienia ministerstwa nie wydawać żadnych certyfikatów dla wywozu lub przewozu broni, amunicyi lub innych materyałów wojennych do prowincyi tureckich, a szczególnie do Mołdawii i Wołoszczyzny, powtóre, aby władze bacznie nad tem czuwały, żeby nie przemycano tego rodzaju przedmiotów do pomienionych prowincyj.

O czynności Sejmu pruskiego donoszą z Berlina pod dniem 26. b. m. do „Dzien. poz.“ co następuje: Ostatnie trzy posiedzenia izby poselskiej były bez zajęcia dla wielkiej publiczności, ponieważ toczące się na nich obrady dotyczyły przedmiotów przeważnie technicznych, które tylko uwagę ludzi specjalnych zwracać na siebie mogły. Przedmioty te dotyczyły spraw wyłącznie prawnych, a mianowicie projektów z dziedziny prawa prywatnego krajowego, które ruchliwy minister sprawiedliwości przedłożył pod uchwale izby. Na posiedzeniach tych zabierali też głos tylko prawnicy z powołania, których znaczna w izbie mieści się liczba, i których rozprawy osnute na teorii i praktyce, z różnych wychodzące zapatrywań, dla prawników były ciekawe i pouczające. Główne i ogólne wrażenie, jakie rozprawy te wywołały, polega na tem, że nowy minister sprawiedliwości występuje w roli reformatora który pragnie zużyte i przestarzałe ustawy pruskie zastąpić nowemi, potrzebom terażniejszym więcej odpowiadającemi, w czem tylko wśród młodszych prawników znajduje poparcie; i że natomiast znakomite

wszystkie zapasy żyta po bardzo wysokich cenach i przewieźli je na okrętach greckich, używających pawilonów rosyjskich lub włoskich. W Galaczu utrzymują, że wszystko to zboże zostało zakupione dla rządu rosyjskiego. Ceny podniosły się o 15 do 20 piasstrów.

Ceny targowe w miesiącu grudniu:

Table with columns for grain types (Miejsce targu: Sokółka, Żalósce, Rawa, Łopatyń, Brody) and prices in Austrian currency (zr. e. | zr. e. | zr. e. | zr. e. | zr. e.).

Ostatnia poczta.

Zagrzeb, 27. stycznia. Dzisiejsze posiedzenie konferencji banalnej zajął radca dworu Złatarowicz po-

wodu słabości bana. Po odczytaniu projektów ustaw względem organizacji gmin i municypów. tudzież względem uregulowania praw urbaryalnych konferencja została zamknięta.

Sejm krajowy ma być wkrótce zwołany. Berlin, 27. stycznia. „Prov. Corr.“ donosi, że sejm północno-niemieckiego związku ma być zwołany na d. 5. marca. Dziennik ten upewnia, że Grecja przyjmie deklarację konferencji.

Paryż, 27. stycznia. Bióra izby przyzwoliły na żądanie interpelacji Benoita, a żądanie Bettmonta i Buffetta odrzuciły.

Na dzisiejszem posiedzeniu ciała prawodawczego debatowano nad sprawą wyborów w departamencie Gard przy czem przemawiali Andellare i Thiers, a minister stanu Rouher odpowiadał.

Wybór w departamencie Gard uznano za ważny. Petersburg, 27. stycznia. Według sprawozdania kontrolora państwa zaległości wpływów do r. 1869 wynoszą 218 milionów, w którejto sumie objęte są zaległości wielkiego towarzystwa kolei żelaznych dochodzące 73 miliony i innych kolei żelaznych 5 milionów.

Madryt, 27. stycznia. Z Burgos donoszą, że gubernatora cywilnego zamordowano w kościele i zwłoki jego okropnie okaleczono. Obecnie kapitała nie nie przedsięwzięcia, przeszkodzić morderstwu i znieważeniu zwłok. Przeora i kilku księży aresztowano.

Zaprzeczają pogłosce, że nuncyusz papieski opuścił Madryt.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. stycznia. Hotel George: PP. Hr. Komorowski Fr., z Łucyca. — John Jul. Aug. z Krakowa. — Ketrasser I. z Kiszeneva. Hotel europejski: Malinowski St., z Horozanki. — Miaroszewski St., z Krakowa. — Kamiński Ign., adw. z Stanisławowa. Hotel Langa: Brunicki Piotr, z Lubienic. — Umięczyński Józef, z Brzozdowic. — Ochocki Jan, z Koszylowic.

Hotel angielski: Hr. Tarnowski Adam, z Polski. — Majewski Wł., z Podniestrzan. — Szezepański Alex., z Laszek zawiązanych. — Znamirovski St., e. k. rot., z Sokala. Hotel Krakowski: Prytyka Wł., z Tuczna. Hotel Krynickiego: Górka Paweł, e. k. notar., z Rawy. Hotel pod białym koniem: Br. Brückmann H., z Majniecza.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. stycznia. PP. Wisłowski Ad., e. k. podpułkownik, i Hr. Nimpisch Józef, e. k. major, do Gródka. — Moser Ferd., e. k. major, do Drohowyża. — Hr. Pongratz Bella, e. k. porucznik, do Tarnopola. — Wiener Józef, e. k. porucznik, do Wiednia. — Blaschke Artur, e. k. podpor., do Gródka. — Hr. Kotarski Stan., i hr. Meciński Adam, do Stanisławowa. — Hr. Rozwadowski Wł., do Wiednia. — Bagiński Lud., do Kołodziejowa. — Bohowski Adam, do Hawlowic. — Czerniakowski Józef, do Krakowa. — Czerniński Jul., do Czeremuszny. — Cielecki Wł., do Niemirowa. — Malinowski Miecz., na Wołyń. — Mrozowicecy Justyn i Wik, do Bednarówki. — Paygert Stan., do Krzywienki. — Sękowski Felix, do Wydrny. — Więckowski Kaz., do Brodów. — Wągart Wal., edw., do Podlisk.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. stycznia 1869.

Table with columns: Po a, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

T E A T R.

Dziś (przedst. polskie). „Safandulę“, komedya w 4 aktach z francuskiego. Po raz pierwszy.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Kurs giełdy lwowskiej.

Table with columns: Działek, Uskut. w. sprzedane, Kurs, Kupon bieżący, Kurs ostatni. Includes sub-sections for Gold Austrian and Exchange Rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns: Dług publiczny, (Za 100 zł.), pien. towar. Includes sub-sections for Public Debt and Exchange Rates.

Table with columns: pien. towar., Pozycza w srebrze z 1865 (franki) zwrotna, w 27 latach po 5%, w 4 1/2%.

Table with columns: B. Krajów koronnych, Obligacje indenn. po 5% za 100 złr., Własnej Austrii, Czech, Węgier, Galicyi, Średniogrodu, Bukowiny.

Table with columns: 2. Akcje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., anstr. tow. cikont. po 500 zł., banku anglo- austriackiego na 800 złr. (20 ft.), Banku krajowego, Kolej żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Kolej państw. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr., Kolej Ces. Młaby po 200 zł. mon. konw., Kolej Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Kolej węg.-czermsz. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (10 f. s.), Kolej towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Kolej banku hyp. po 200 złr. wpłata 40%.

Table with columns: 3. Listy zastawne, banku, narod., przezn. do losowania po 5%, w w. a., Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Galic. banku hyp. po 6%, Towar. ziemskie po 6%, detto (renta) po 6%, Tow. anstr. towarz. kr. ziem. przez. do losow. po 5% w sr., Obligacje z prawem pierwszeństwa, f. l. poln. po 100 złr. m. k., kol. poln. po 100 zł. w. a., kolej galic. Karola Ludwika po 300 złr. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 złr.

Table with columns: 5. Losy, (za sztukę), Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. zag. par. na okazje po 100 zł. m. k., Pol. Tryb. po 100 zł. m. k., Pożyczka miasta Lwowa po 10 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Padlego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz 20, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. An. yk. Rudolfa.

Table with columns: Weksle, (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. p. n., Berlin za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. p. n., Hamburg za 100 M. H., Londyn za 10 fl., Paryż za 100 fr.

Table with columns: Kurs złota, Dukaty ces. ma., detto pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro.

Table with columns: Telegrafowany kurs wiedeński, Dnia 28. stycznia, Jednolity dług państwa w banknotach, z procentami z maja i listopada, w srebrze, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, kred. towego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, towarem, Dukaty pojedyncze.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Berichtigung.

(225) In der im Amtsblatte der „Gazeta Lwowska“ Nr. 11, 12 und 13 vom 15., 16. und 18. Jänner l. J. verlaublichen Kundmachung der k. k. Statthalterei vom 5. Jänner 1869 Z. 72409, womit mehrere Bestimmungen für den Uebergang des Wehrgesetzes vom 5. December 1868 Nr. 151 R. G. Bl. rücksichtlich der im Verbände des k. k. Heeres (Kriegs-Marine) dienenden, dann einige Anordnungen für die Aufnahme einjähriger Freiwilligen im Jahre 1869 und des freiwilligen Eintrittes im Allgemeinen bekannt gemacht wurden, ist im §. 17 zwischen den Absätzen C. und E. der Absatz D. weggelassen worden.

Dieser weggelassene Absatz lautet:

„D. Für Thierärzte:

- a) die amtliche Bestätigung des betreffenden Studien-Directorates, daß der Aspirant als ordentlicher Hörer und für welchen Jahrgang inscribirt ist und diesen thatsächlich besucht, oder
b) das thierärztliche Diplom.“

(206) Edykt. Nr. 7872. C. k. sąd powiatowy w Kołomyi niżejszym czyni wiadomo iż pod dniem 7. grudnia 1868 do l. 7872 p. Jahor Marmarosch w Kołomyi zamieszkały przeczł z osoby życia i miejsca pobytu nieznanemu właścicielowi sumy 1300 złr. mon. konw. znalezionej w Kołomyi na dniu 16. maja 1838 w dziedzińcu domu pod l. k. 35 a w razie śmierci tegoż spadkobiercom z imienia, życia i miejsca pobytu nieznanym o przyznanie własności powyższej sumy 1300 złr. mon. konw. z p. n. pozew wytoczył, pomocy sędziego zywajac, i że w skutek takowego do rozprawy ustnej, termin na dzień 26. (dwudziesty szósty) maja 1869 wyznaczony został. Wzywa się tedy pozwanego, ażeby ustanowionemu sobie kuratorowi w osobie p. adwokata krajowego Dr. Dunieckiego w Kołomyi na czas udzielił środki dowodowe albo nazwał sądowi innego zastępcę, inaczej niepomyślnie skutki zaniechania, sobie samemu będzie winien przypisać. Z c. k. sądu powiatowego. Kołomyja 30. grudnia 1868.

